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НЕОБХОДИМОСТЬ ПЕРЕСМОТРА ИНСТРУМЕНТОВ 

ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ 
АГРОПРОМЫШЛЕННОГО КОМПЛЕКСА 

Агропромышленный комплекс Республики Беларусь охватьmает 

40% территории страны, обеспечивает занятость около 9% населения, 
формирует до 30% ВВП и дает более 10% экспорта продукции. Кроме 
этого, на указанную производственную систему возлагается роль од­

ного из основных движущих <(J]окомотивов» развития белорусской 

экономики и гаранта продовольственной безопасности. У спешность ее 

выполнения предопределяется способностью генерировать финансо­

вые ресурсы и действенностью сформированного механизма хозяйст­

вования. Оценка эффективности функционирования организаций АПК 

указывает на негативные изменения последних лет, произошедшие в 

отрасли . Так, при росте объемных показателей деятельности сельско­

хозяйственных организаций рентабельность продаж значительно со­
кратилась (см . таблица), что объясняется опережением темпов роста 

расходов над доходами. 

Таблица - Оценка эффективности функционировании сельскохозийственных ор­

ганизаций за 2011-2013 годы 
Наименование показателя 2011 год 2012 ГОД 2013 год 

Поибыль от оеализации щюдvхции, млод р. 3513 8664 2949 
Чистая nоибыль, млрд р. 4287 9194 4108 
Рентабельность щюдаж, % 11 ,9 14,5 4,4 

Кроме этого, более 60% сельскохозяйственных организаций явля­
ются убыточными или относятся к числу низкорентабельных, что не 

позволяет им осуществлять техническое перевооружение, наращивать 

объемы производства, налаживать переработку собственной сельско­

хозяйственной продукции и т.д. 

Усиливает негативную характеристику результатов функциониро­

вания сельскохозяйственных организаций то обстоятельство, что в со­

ставе их доходов по текущей деятельности учтены бюджетные субси­
дии, которые выделяются на покрытие текущих расходов, связанных с 

государственным регулированием цен и тарифов. Проведя корректи-
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ровку доходов на величину бюджетных ассигнований можно сделать 

вывод об убыточности основой деятельности сельскохозяйственных 

организаций Республики Беларусь в 2013 году . 
Обозначенная выше проблема свидетельствует о необходимости 

пересмотра налоговых и бюджетных инструментов государственной 

финансовой поддержки агропромышленного комплекса. В настоящее 

время государственная поддержка оказывается в виде прямого бюд­

жетного финансирования, создания специальных режимов налогооб­

ложения, наделения сельхозпроизводителей налоговыми льготами и 

преференциями, предоставления гарантий в погашения основного дол­

га по банковским кредитам и возмещения части процентов за пользо­

вания ими, выделения бюджетных займов и ссуд. 

На основании изучения порядка применения инструмента финансо­

вой поддержки в виде прямого бюджетного финансирования сделан 

вывод о том, что распорядители бюджетных средств не всегда прово­

дят детальный анализ целесообразности их выделения под конкретный 

проект, а ориентируются на некий усредненный инвестиционный план. 

Это приводит к неэффективному использованию средств: реализуемые 

инвестиционные проекты не приносят должной отдачи, срок реализа­

ции инвестиционного проекта удлиняется , место реализации инвести­

ционного проекта не является оптимальным с позиции минимизации 

последующих производственных затрат, затруднен выход на полную 

загрузку производственных мощностей в связи с недостаточной емко­

стью рынка и т.д. 

Оценка системы налогообложения сельскохозяйственных организа­

ций указывает на то, что она ориентирована на снижение налоговой 

нагрузки субъекта хозяйствования, но не представляет прямого инте­

реса для потенциальных инвесторов. Для целей стимулирования при­

тока инвестиций в агропромышленный комплекс целесообразно рас­

смотреть возможность предоставления налоговых льгот непосредст­

венно инвестору. 

Проблемными аспектами, сдерживающими повышение эффектив­

ности финансовой поддержки организаций агропромышленного ком­

плекса, также являются: 

- необходимость погашения долговых обязательств сельскохозяй­
ственной организации, при ее реализации как имущественного ком­

плекса, без отсрочки их исполнения с· момента перехода права собст­

венности к новому владельцу; 
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- отсутствие у банков права определять сроки исполнения долго­

вых обязательств заемщиками по кредиту, вьщанному на инвестици­

онные цели, исходя из определенного бизнес-планом момента выхода 

объекта инвестирования на проектную мощность; 

- взыскание в бесспорном порядке со счетов субъектов хозяйство­

вания платежей по кредитам, выданным банками Республики Бела­

русь, с взиманием процентов в размере ставки рефинансирования со 

дня, следующего за днем исполнения Правительством или местным 

органом власти гарантий no ним; 
- отсутствие привязки сроков выдачи кредитов на текущую дея­

тельность (приобретение минеральных удобрений, горюче-смазочных 

материалов, запасных частей и др.) ко времени оборачиваемости крат­

косрочных активов. 

Устранение указанных недостатков позволит повысить эффектив­

ность финансовой поддержки организаций агропромышленного ком­

плекса в целях обеспечения экономической и продовольственной 

безопасности Республики Беларусь. 
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СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ МЕХАНИЗМА ПЕРЕНОСА 

УБЫТКОВ НА БУДУЩИЙ ПЕРИОД 

В США, Канаде, Казахстане, России, Германии и некоторых других 

стран уже длительное время действует норма no переносу убытков на 
будущий период. В Беларуси организации получили право уменьшать 

налоговую базу на сумму убьrrка, определенного в соответствии с п. 2 
ст. 141-1 Налогового кодекса Республики Беларусь [1] по итогам преды­
дущего налогового периода {предыдущих периодов), начиная с 2012 г. 

Необходимо отметить, что расчет убытка следует производить по 

показателям налогового учета, который в Республике Беларусь бази­

руются на данных бухгалтерского учета. И потому для переноса убыт­

ка (убытков) организации первоначально нужно исчислить его вели­

чину, на которую в последствие может быть уменьшена прибыль те­

кущего налогового периода. При этом, убыток - это превышение об­

щей суммы затрат по производству и реализации товаров (работ, ус­

луг), имущественных прав и внереализационных расходов, над общей 
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